
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

251 / 2024 del 27/05/2024 

Oggetto: NOMINA DEL COLLEGIO DI DIREZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA DELLA REGIONE LOMBARDIA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DI DIREZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA DELLA REGIONE LOMBARDIA 
____________________________________________________________________________________ 
 vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTA la normativa di riferimento del Collegio di Direzione e in particolare: 

• l’art. 17 del D. Lgs. n.502 del 30 dicembre1992 e s.m.i.  

• l’art. 12 della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 che individua il Collegio di direzione 
quale organo delle Agenzie di tutela della salute, delle Aziende Socio Sanitarie 
Territoriali e degli IRCCS di diritto pubblico e che demanda alla Giunta regionale 
la definizione della composizione, delle competenze e dei criteri di 
funzionamento del collegio di direzione e la disciplina delle relazioni con gli altri 
organi aziendali, in conformità con quanto previsto nel d.lgs. 502/1992; 

CONSIDERATO che, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. X/4979 del 30.03.2016, 
avente ad oggetto “Disposizioni inerenti la composizione, competenze e criteri di 
funzionamento delle ATS, delle ASST e degli IRCCS di diritto pubblico”, sono state 
disciplinate la composizione, le competenze e i criteri di funzionamento e si è stabilito 
che tale organo concorre alla: 

• condivisione della pianificazione strategica aziendale; 

• attuazione dei modelli organizzativi; 

• valorizzazione delle risorse umane e strumentali; 

• formulazione dei programmi di formazione; 

• soluzioni organizzative per l’attuazione dell’attività libero professionale 
intramuraria; 

• valutazione dei risultati rispetto agli obiettivi clinici; 

VISTO, altresì, l’art. 16 comma 5 della L.r.33/2009 in base al quale “Per quanto riguarda il 
generale funzionamento dell’Agenzia si applicano tutte le norme relative agli altri enti 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
del servizio sanitario regionale”; 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale 302/2022 del 10/08/2022 avente ad 
oggetto: “Recepimento della DGR XI/6794 del 02.08.2022 con oggetto “Approvazione 
del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS)dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza” ed in particolare la parte relativa al Collegio di Direzione; 

CONSIDERATO che il Collegio di Direzione: 

• è nominato dal Direttore Generale, che lo presiede e ne coordina l’attività; 

• ha funzioni consultive, propositive e di supporto nei confronti della Direzione 
Generale, per l'esercizio dell’attività di governo dell’Agenzia; 

DATO ATTO che, per quanto riguarda la composizione: 

• ne fanno parte il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, il Direttore del 
Dipartimento Amministrativo e il Direttore del Dipartimento Sanitario, il Direttore 
della S.C. Direzione medico – organizzativa e il Direttore della S.C. DAPSS; 

• in relazione alla specificità degli argomenti all’ordine del giorno possono essere 
invitati a partecipare alle riunioni del di Direzione, in composizione allargata, 
senza diritto di voto, dirigenti e operatori dell'Agenzia o esperti esterni, in ragione 
delle competenze professionali possedute e degli incarichi ricoperti; 

DATO ATTO che, come previsto nel POAS, il Collegio di Direzione:  

• costituisce primaria sede di analisi, confronto e coordinamento tra il Direttore 
Generale e le Strutture organizzative interessate nell’elaborazione delle linee di 
programmazione e sviluppo dell’Agenzia, concorrendo alla funzione di governo 
complessivo affidata al Direttore Generale; 

• assicura al Direttore Generale supporto nel governo delle attività clinica, 
nell’organizzazione e sviluppo dei servizi per l’impiego e la valorizzazione delle 
risorse umane; 

• partecipa alla pianificazione delle attività, incluse la ricerca, la didattica e i 
programmi di formazione; 

• concorre allo sviluppo organizzativo e gestionale dell’Agenzia, con particolare 
riferimento all'individuazione di indicatori di risultato clinico e di efficienza, nonché 
dei requisiti di appropriatezza e di qualità delle attività di competenza; 

• contribuisce all’analisi della valutazione complessiva dei risultati conseguiti in 
relazione agli obiettivi prefissati. 

RITENUTO di prevedere che la composizione del Collegio di Direzione, così come previsto 
dal presente provvedimento, permanga fino a nuova e diversa disposizione del Direttore 
Generale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di nominare quali componenti del Collegio di Direzione così come previsto nel POAS 
di AREU:  

• il Direttore Generale, che lo presiede; 

• il Direttore Sanitario; 

• il Direttore Amministrativo; 

• il Direttore del Dipartimento Amministrativo;  

• il Direttore del Dipartimento Sanitario;  

• il Direttore della S.C. Direzione medico-organizzativa;  

• il Direttore della S.C. DAPSS; 

2. di stabilire che in relazione alla specificità degli argomenti all’ordine del giorno 
possono essere invitati a partecipare alle riunioni del Collegio di Direzione, in 
composizione allargata, senza diritto di voto, dirigenti e operatori dell'Agenzia o 
esperti esterni, in ragione delle competenze professionali possedute e degli incarichi 
ricoperti; 

3. di dare atto che il necessario supporto amministrativo è fornito dalla S.C. Affari 
Generali e Legali; 

4. di prevedere che la composizione del Collegio di Direzione, così come previsto dal 
presente provvedimento, permanga fino a nuova e diversa disposizione del Direttore 
Generale;  

5. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
del Bilancio dell’Agenzia; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


